
 

 

  МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 16 ГОРОДА 

ЕЙСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН 
 

П Р И К А З 
 

от  09.01.2024                                                                      №  69 - ОД 
 

г.Ейск 
 
 

О мерах противодействия коррупции  

в МБДОУ ДСКВ №16 г.Ейска МО Ейский район 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской 

Федерации от 13 апреля 2010 года № 460 «О Национальной стратегии 

противодействия коррупции и Национальном плане противодействия 

коррупции на 2010-2011 годы», Указом Президента Российской Федерации 

от 11 апреля 2014 года № 226 «О Национальном плане противодействия 

коррупции на 2014-2015 годы» приказываю: 

 

1.Утвердить план по осуществлению мер направленных на недопущение 

незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детского сада комбинированного вида №16 

города Ейска  муниципального образования Ейский район (Приложение № 1) 

Ответственный: Чурикова Светлана Сергеевна, старший воспитатель; 

Срок: 31.01.2024 года. 

2.Утвердить памятку для сотрудников муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного 

вида № 16 города Ейска муниципального образования Ейский район «О 

действиях в случае обращения к ним в целях склонения к совершению 

коррупционного правонарушения» (Приложение № 2). 

Ответственный: Чурикова Светлана Сергеевна, старший воспитатель; 

Срок: 31.01.2024 года. 

3.Ознакомить всех сотрудников муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного 

вида № 16 города Ейска муниципального образования Ейский район с 

памяткой «О действиях в случае обращения к ним в целях склонения к 

совершению коррупционного правонарушения». 

Ответственный: Калюжная Ольга Витальевна, делопроизводитель; 

Срок: 31.01.2024 года. 



4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                                                                    Н.К. Лемехова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

                                                                           к приказу №69 от 09.01.2024 года 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

 по осуществлению мер, направленных на недопущение незаконных сборов 

денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников 

муниципального бюджетного   дошкольного образовательного учреждения 

детский сад комбинированного вида №16 города Ейска   

муниципального образования Ейский район 

 
№ 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1 Представление в управление 

образованием администрации 

муниципального образования Ейский 

район сведений о доходах, имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера супруга 

(супруги) и несовершеннолетних детей. 

до 30 апреля года, 

следующим за 

отчетным 

Заведующий 

Н.К.Лемехова 

2 Издание приказов по осуществлению 

мер, направленных на недопещение 

незаконных сборов денежных средств с 

родителей (законных представителей) 

воспитанников МБДОУ. 

по необходимости Заведующий 

Н.К.Лемехова 

3 Проведение разъснительных бесед с 

сотрудниками МБДОУ, по воспросам 

соблюдения ограничений, касающихся 

получения и дачи ценных подарков. 

1 раз в полгода Заведующий 

Н.К.Лемехова 

4 Ознакомление сотрудников МБДОУ с 

законодательством, 

предусматривающим ответсвенность за 

дачу, получения взяток 

 (ст.285,286,290-292 УКРФ) 

при приеме на 

работу 

Заведующий 

Н.К.Лемехова 

5 Размещение на официальном сайте 

МБДОУ, информации об исполнении 

мероприятий по противодействию 

коррупции  в МБДОУ 

по необходимости Старший 

воспитатель 

С.С.Чурикова 

6 Организация работы постоянно 

действующей «Горячей линии» по 

вопросам коррупции и незаконных 

сборов денежных средств на «Горячую 

линию» 

постоянно  

правовыми актами 

Заведующий 

Н.К.Лемехова 

7 Проведение анализа поступивших 

обращений граждан о фактах коррупции 

и незаконных сборов денежных средств 

на «горячую линию» 

по мере поступления Заведующий 

Н.К.Лемехова 



8 Проведение мониторинга мнения 

родителей (законных представителей) 

воспитанников по вопросу привлечения 

добровольных пожертвований 

физических лиц 

1 раз в квартал Заведующий 

Н.К.Лемехова 

9 Предоставление в Управление 

образованием сведений по результатам 

мониторинга мнения родителей 

(законных представителей) 

воспитанников по вопросу привлечения 

добровольных пожертвований 

физических лиц 

1 раз в квартал Заведующий 

Н.К.Лемехова 

10 Оформление стенда «коррупция» для 

сотрудников МБДОУ, с полной и 

объяктивной информацией 

регулярно Старший 

воспитатель 

С.С.Чурикова 

11 Оформление в холле МБДОУ стенда 

«Информация для родителей (законных 

представителе)» полной и объективной 

информацией по воспросам: 

-предоставление платных 

дополнительных образовательных 

услуг; 

-порядок привлечения целевых взносов 

и пожертвований; 

-порядок обжалования неправомерных 

действий по привлечению 

дополнительных финансовых средств. 

регулярно Старший 

воспитатель 

С.С.Чурикова 

 

 

 

Заведующий                                                                                    Лемехова Н.К.  

 
 

 

 

                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                               Приложение №2 

                                                                          к приказу №69 от 09.01.2024 года 

 

 

ПАМЯТКА СОТРУДНИКАМ 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада комбинированного вида №16 города Ейска 

муниципального образования Ейский район 

о действиях в случае обращения к ним в целях склонения к совершению 

коррупционного правонарушения. 

 

 

1.В случае обращения к сотруднику МБДОУ ДСКВ №16 г.Ейска МО 

Ейский район (далее – МБДОУ), в целях склонения его к совершению 

коррупционного правонарушения, сотрудник обязан: 

1.1.Привлечь внимание как можно большего числа людей, придать этот 

факт огласке; 

1.2.Незамедлительно уведомить представителя нанимателя; 

2. При обнаружении посторонних предметов в кабинете или на рабочем 

столе - не трогать их, в присутствии 2 - 3 свидетелей составить акт, 

незамедлительно уведомить об этом факте непосредственного руководителя 

и представителя нанимателя. 

3.Невыполнение сотрудником МБДОУ обязанности по уведомлению 

непосредственного руководителя об обращении к нему каких-либо лиц в 

целях склонения к совершению коррупционных деяний, является 

правонарушением, влекущим его увольнение либо привлечение его к иным 

видам ответственности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 

 

Заведующий                                                                                     Лемехова Н.К.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-01-19T15:47:22+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 16 ГОРОДА ЕЙСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН


		2024-01-19T15:51:48+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 16 ГОРОДА ЕЙСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН


		2024-01-19T15:53:18+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 16 ГОРОДА ЕЙСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН




